³ Pag. 105-138.

⁴ Ed. Wright 167; *Patrol. Syr.* 8, 15. E contra p. 13 (= 1, 10) textus canonicus citatur. Ceterum ipse Sc innuere videtur textum syriacum ordinarium

ΙΑΣΣΟς “uti scriptum est: *In principio erat vox*, quod est verbum .. Lectionem autem hanc haud arbitrariam esse sufficienter probatur ex E p. 3: “*A principio erat verbum*. Cave, ne verbum vile hoc loco intelligas idque tam exiguum existimes, ut id *vocem* appelles; *vox* (μός) enim ab initio non est, quia *vox*, antequam pronuntiatur, non est, et, postquam pronuntiata est, itidem non existit. Itaque non *vox* erat Verbum....” E igitur lectionem Af expressis reiicit verbis. Porro p. 136 E dicit: Petrus Christum non negavit, nam Christus ei non dixit: “sine fide” (Ιακώβος επιστολή M 14, 31 Sc), sed “modicae fidei” (مُؤْمِنٌ Ss Sp Af Gr.). Igitur lectio falsa T reiicitur et ei alia, textui graeco conformis substituitur.

Quodsi catalogum operum genuinorum S. Ephraemi a Burkitt o. c. pag. 25 propositum perlustramus, inter alia poëmata exegetica genuina etiam Sermones de Crucifixione invenimus. Certissimum autem est “Sermones de Crucifixione”, a Lamy editas¹ pro fundamento Ev. S. Ioannis habere, cui relationes synopticorum ordine et forma a T diverso insertae sunt. Hanc quidem rem data occasione in paginis “Orientis Christiani”, fusius exponam. Observare sufficit extare carmen longissimum Iacobi Sarugensis de Passione, quod duplice sub respectu saltem ordine rerum gestarum differt ab Evv. canonicis, cum Petri negatio in horto Gethsemani accidisse referatur et Christus non ad Pontifices, sed immediate ad Pilatum ducatur, ubi vestibus exutus chlamide altaris operitur², unde Iudei ansam inveniunt condemnandi eum, quippe qui rem sacram tetigerit, coram Pilato adiuretur a Caipha et morti tradatur. Certum pariter est Iacobum Sarugensem T usum esse, uti hoc Deo dante probabo.

haud antiquissimum fuisse. Nam τι, 1 § 1 sonat ΙΑΣΣΟΣ ΙΟΩΝ ΣΩΤΗΡΙΟΝ³ Αντερά⁴ et ΙΑΣΣΟΣ ut subst. masc. constituitur. E contra τι, 1 § 14 Sc legit: ΙΑΣΣΟΟ⁵ ΚΑΙ ΙΟΩΝ ΙΟΩΝ ΙΑΣΣΟ⁶, ubi ΙΑΣΣΟΣ ut subst. fem. adhibetur. Hinc haud improbabile videtur, in τι § 1 ΙΑΣΣΟΣ pro μός masc. substitutum esse. Confirmatur haec opinio ex doctrina curiosa Syrorum de incarnationis mysterio, quae imprimis a Iacobo Sarugensi et in breviariis Iacobitarum proponitur; ea enim ΙΑΣΣΟΣ (= vox Gabrielis Mariam salutantis) per aures Virginis in corpus eius ingressum esse ibique mansisse tenet. Doctrina autem haec supponit textum Sc; nam ipsa diversitas generis grammatici subst. ΙΑΣΣΟΣ ansam dedisse videtur distinguendo *Verbo* τι, 1 § 1, quod erat in principio, et τι, 1 § 14, quod caro factum est.

¹ *Hymni et Sermones* I, 637-714.

² Similia legi in uno codice Londinensi Sermonem de Passione S. Ioh. Chrys. adscribente, ubi tota narratio condemnationis Christi eadem fere ratione rhetorice exponitur.

Ex omnibus his Ephraem nihil prorsus habet, sed Ev. S. Ioannis presse sequitur, quod vel simplex comparatio poëmatis cum Ev. S. Ioannis instituta abunde demonstrat. Ceterum collectio a Burkitt congesta haud sufficienter ampla est, ut exinde res evinci possit, nec exempla ab ipso allata rem indubiam reddunt; restat adhuc, ut omnia Ephraemi opera genuina accuratissime hoc sub respectu examinentur.

que constans sit. Iuxta Bar Salibi enim (vide Harris o. c. p. 17; Hunt 547 fol. 60 v^o b) مَلَكُ الْمَاءِ وَالْمَلَكُ الْمَاءِ "Cibus eius lac et mel agreste". Codex Išo'dâdi Cantabrigensis e contra legit (Harris l. c.): مَلَكُ الْمَاءِ وَالْمَلَكُ الْمَاءِ "Cibus eius mel et lac montis". Denique codex Bodl. Or. 624 excerpta ex eodem commentario Išo'dâdi exhibens fol. 16 r^o habet: مَلَكُ الْمَاءِ وَالْمَلَكُ الْمَاءِ وَالْمَلَكُ الْمَاءِ، "Diatessaron autem dicit: Cibus eius (erat) mel et lac dorcadum". Cum quo conforme est citatum a Sachau in *Catal. Bibl. Reg. Berolinensis* ex opere anonymo expositiones metricas in Evv. exhibente exscriptum (p. 316): مَلَكُ الْمَاءِ وَالْمَلَكُ الْمَاءِ وَالْمَلَكُ الْمَاءِ، "Diatessaron nempe: Mel et lac dorcadum". Difficile quidem dictu est, quaenam formarum, in quibus citatum illud allegatur, antiquissima sit; certum autem est, post Af^{em} eiusmodi corruptionem introductam non esse. Unica enim haeresis syriaca, quam post Af^{em} dogmata encratitica professam esse scimus, Mesallianorum secta est, qui de ieunio haud rigorose sentiebant; S. Epiphanius saltem dicit: νηστείαν δὲ οὐδὲ ὅλως αἰδασιν. Hi igitur vix aliquam rationalem causam habuisse videntur, cur textum canonicum corrumperent.

Idem sequitur ex verbis, quibus genealogiam Domini absolvit. Dicit enim: (p. 472 ed. Wright) Ιωσήφος πατέρα τούτου Ιησοῦ "Et Ioseph vocatus est pater Iesu Christo". Haec verba unice ex Ev. λ 3 § 23, repetenda sunt. T videlicet omissis genealogiis M 3 § 13 cum λ 3 § 23 coniungens illum concoxit textum, qui in E p. 41 legitur: "Et ipse Iesus erat annorum quasi triginta, quando venit ut baptismum a Ioanne acciperet". Similia reperiuntur apud Af^{em} p. 405 ed. W. (21, 9 P. S.) "Iesus quasi annorum triginta venit ad Iordanem, ut baptizaretur et accepit Spiritum et exiit praedicare".¹ E contra lectio ωνομάζετο (ώνομαζετο pro ἐνομάζετο) reperitur in Ss λ 3 § 23: ονομάζετο Ιησοῦς, τούτον γένοντα Ιησοῦς ονομάζετο, "Iesus autem adhuc annorum quasi triginta, ut appellabatur, filius est Iosephi". His igitur praemissis patet citata Af^{is} non posse simpliciter pro textu T venditari, sed plerumque ex solis in-